

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>REFORMA DA RODOVIÁRIA</b>				<b>383.039,32</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>DEMOLIÇÃO/LIMPEZA</b>				<b>31.422,57</b>	<b>8,20</b>
01.01.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	6,00	2.370,42	14.222,52	3,71
01.01.002	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	238,00	28,29	6.733,02	1,76
01.01.003	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	115,00	10,87	1.250,05	0,33
01.01.004	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	293,00	21,76	6.375,68	1,66
01.01.005	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	m2	369,00	7,70	2.841,30	0,74
<b>01.02</b>	<b>PINTURA E REVESTIMENTO</b>				<b>93.668,08</b>	<b>24,45</b>
01.02.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	241,58	49,03	11.844,67	3,09
01.02.002	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, cor natural, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	129,60	85,96	11.140,42	2,91
01.02.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	81,00	36,71	2.973,51	0,78
01.02.004	Polimento de piso de alta resistência, novo- R1	m2	156,03	25,48	3.975,64	1,04
01.02.005	Pavimentação em bloco de concreto vibroprensado, intertravado, colorido, 10x20cm, e=6cm, 46un/m2, NBR9781, Fck(min)=35MPa, sob coxim areia grossa compactada c/ placa vibratória, e(comp.)=6cm, rejuntado c/ areia fina.	m2	213,00	130,98	27.898,74	7,28
01.02.006	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, não aderido, acabamento não reforçado, espessura 4cm. af_07/2021	m2	156,03	48,91	7.631,43	1,99
01.02.007	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciini, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	366,71	76,91	28.203,67	7,36
<b>01.03</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>32.861,55</b>	<b>8,58</b>
01.03.001	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	10,29	740,40	7.618,72	1,99
01.03.002	Gradil de ferro c/barra chata 2"x1/4" verticais espaç.10cm, montante em perfil seção quadrada de 1" vertical espaç.3 m, barras paralelas horizontais 2"x1/4", incl.portão, mureta h=30cm em alv.bloco e=19cm, chapiscada e rebocada, exclusive pintura	m2	25,00	660,66	16.516,50	4,31
01.03.003	Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22	m2	7,50	423,65	3.177,38	0,83
01.03.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou marmore	un	5,00	1.109,79	5.548,95	1,45
<b>01.04</b>	<b>BANCADA / DIVERSOS</b>				<b>29.359,07</b>	<b>7,67</b>
01.04.001	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 régua de madeira, inclusive pintura	un	6,00	1.374,12	8.244,72	2,15
01.04.002	Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3	m	115,00	45,61	5.245,15	1,37
01.04.003	Planta - Palmeira Vecthia, h=3,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	1.916,64	7.666,56	2,00
01.04.004	Instalação de pergolado de madeira, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região, fixado com concreto sobre piso de concreto existente. af_11/2021	m2	21,00	283,88	5.961,48	1,56

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.005	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	4,31	519,99	2.241,16	0,59
<b>01.05</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRO SANITARIAS</b>				<b>19.516,36</b>	<b>5,10</b>
01.05.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	6,00	906,26	5.437,56	1,42
01.05.002	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.60x0.60, com 02 cubas de embutir de louça, sifão ajustável metalizado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada	un	2,00	1.874,76	3.749,52	0,98
01.05.003	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 1.20x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	1,00	1.520,20	1.520,20	0,40
01.05.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	6,00	153,26	919,56	0,24
01.05.005	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	97,48	487,40	0,13
01.05.006	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00	150,49	300,98	0,08
01.05.007	Caixa d'água em poliéster reforçado com fibra de vidro, 1000 litros - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	2,00	793,77	1.587,54	0,41
01.05.008	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 1,00 x 1,00 x 0,60 m	un	1,00	1.289,56	1.289,56	0,34
01.05.009	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 20 pessoas (v=1410 litros)	un	1,00	886,02	886,02	0,23
01.05.010	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	14,00	238,43	3.338,02	0,87
<b>01.06</b>	<b>INSTALACAO ELETRICA</b>				<b>24.266,56</b>	<b>6,33</b>
01.06.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	17,00	305,08	5.186,36	1,35
01.06.002	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	8,00	265,21	2.121,68	0,55
01.06.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	18,00	245,62	4.421,16	1,15
01.06.004	Luminária c/02 pétalas, c/ alojam. p/ equip., em ch. de alum., pintado c/ epoxi preto, refletor em ch. alumínio de alto brilho, difusor em vidro temp., incl. suporte p/fixação em poste reto c/02 braços, ref. CW-580D/5-AL, Tecnolux ou similar, completa	un	2,00	2.350,88	4.701,76	1,23
01.06.005	Entrada de energia elétrica, aérea, bifásica, com caixa de sobrepôr, cabo de 10 mm2 e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). af_07/2020_p	un	4,00	1.958,90	7.835,60	2,05
<b>01.07</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>132.989,54</b>	<b>34,72</b>
01.07.001	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	51,00	36,71	1.872,21	0,49
01.07.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	25,00	52,45	1.311,25	0,34
01.07.003	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af_06/2022	kg	35,00	19,74	690,90	0,18
01.07.004	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfís), instalado	m2	69,00	193,70	13.365,30	3,49
01.07.005	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m2	57,00	103,11	5.877,27	1,53
01.07.006		m2	156,86	631,16	99.003,76	25,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA  
AV CONEGO MIGUEL BARBOSA CENTRO FEIRA  
NOVA-SE CNPJ : 13.112.511/0001-47

REFORMA DA RODOVIÁRIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00030

BDI: 24,92% 25/10/2022

Ref : Novembro/2022-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem					
01.07.007	Telhamento com telha de fibrocimento tipo canaleta 90 (Eternit ou similar)	m2	45,00	241,53	10.868,85	2,84
<b>01.08</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>18.955,59</b>	<b>4,95</b>
01.08.001	Equipe Dirigente	un	1,00	18.955,59	18.955,59	4,95
Importa o presente orçamento em : (trezentos e oitenta e três mil, trinta e nove reais e trinta e dois centavos)				VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	383.039,32	